

TRUNG TÂM THÔNG TIN TRIỂN LÃM

Số: 24 /KH-TTTL

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 6 năm 2020

KẾ HOẠCH

Điều hành xe hoa tuyên truyền

Kỷ niệm 44 năm Ngày thành phố Sài Gòn – Gia Định chính thức, vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/7/1976 – 2/7/2020) và Ngày hội gia đình hạnh phúc 26/8

Căn cứ Kế hoạch số 2286/KH-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao Kỷ niệm 44 năm Ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định chính thức, vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/7/1976 – 2/7/2020); chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; thực hiện chỉ đạo của Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao, Trung tâm Thông tin Triển lãm Thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức xe hoa tuyên truyền lưu động, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua hoạt động điều hành xe hoa nhằm giáo dục về truyền thống lịch sử đấu tranh yêu nước sâu sắc, đạo lý uống nước nhớ nguồn, lòng tự hào dân tộc, cổ vũ các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống năng động, sáng tạo, cùng chung tay xây dựng một Thành phố phát triển, hướng đến xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh, Thành phố thông minh, có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình.

- Tuyên truyền vận động người dân, đặc biệt là cán bộ, đảng viên, hội viên và phụ nữ thực hiện nếp sống văn minh, văn hóa ứng xử trong gia đình, cộng đồng xã hội; đồng thời thúc đẩy việc xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững, góp phần thực hiện có hiệu quả Cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 có”; Dự án 3 “Hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững” thuộc đề án “Phát huy giá trị tốt đẹp các mối quan hệ trong gia đình và hỗ trợ xây dựng gia đình hạnh phúc, bền vững đến năm 2020”.

2. Yêu cầu

- Trung tâm Văn hóa mỗi quận – huyện tham gia trang trí, điều hành một xe hoa có thiết kế, cổ động đẹp, ấn tượng, sáng tạo trên cơ sở sử dụng xe bán tải chuyên dùng làm xe hoa cổ động của quận - huyện hoặc sử dụng xe tải

có tải trọng từ 1 tấn đến 1,5 tấn; phù hợp với chủ đề nhằm tạo không khí sôi nổi gây tác động mạnh mẽ trong Nhân dân.

- Trang bị âm thanh, thu bài phát thanh và những bài nhạc phù hợp với nội dung tuyên truyền kỷ niệm 44 năm Ngày Thành phố Sài Gòn – Gia Định chính thức, vinh dự mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh (2/7/1976 – 2/7/2020).

- Xe hoa của từng quận, huyện có kế hoạch hoạt động phát thanh điều hành thường xuyên trên địa bàn trung tâm, các phường, xã của quận, huyện từ ngày 26/6 đến hết ngày 02/7/2020.

- Về điều hành chung cấp thành phố vào tối 01/7/2020, đoàn xe tuân thủ theo quy định của Ban Tổ chức: Tập kết đúng thời gian, đi đúng lộ trình, đảm bảo an toàn, phát thanh trên suốt tuyến đường điều hành.

- Yêu cầu chung: Vì diễu hành vào buổi tối, nên mỗi xe phải có đèn chiếu sáng nhằm làm nổi bật bảng tên đơn vị ở đầu xe; hai bên hông xe và phía sau xe trưng bày khẩu hiệu và tranh cổ động hoặc hình ảnh tiêu biểu của đơn vị.

II. NỘI DUNG VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Giới thiệu hình ảnh về “Sài Gòn – Thành phố Hồ Chí Minh hơn 320 năm văn hóa – lịch sử”; sự phát triển văn hóa xã hội, kinh tế và đô thị của thành phố từ những giai đoạn cuối thập niên 70, đến giai đoạn đổi mới và hiện nay.

- Tập trung tuyên truyền về “Nâng cao trách nhiệm nêu gương và năng lực lãnh đạo của Đảng bộ, xứng đáng với niềm tin của Nhân dân; phát huy truyền thống đoàn kết, năng động, sáng tạo, nghĩa tình, phát huy hiệu quả mọi nguồn lực và tận dụng thời cơ cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư; giữ vững ổn định chính trị - xã hội; xây dựng thành phố thông minh, phát triển nhanh, bền vững, vì cả nước, cùng cả nước, vì hạnh phúc của Nhân dân; là một trung tâm kinh tế, văn hóa, giáo dục - đào tạo và khoa học - công nghệ có sức lan tỏa cao của cả nước và khu vực Đông Nam Á”, xứng đáng là thành phố mang tên Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại.

2. Tổ chức thực hiện

a. Lực lượng tham gia

- 40 xe mô tô của Hội Mô tô Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh, chia thành hai đoàn mở đường và dàn đội hình đi đầu, bảo vệ đoàn xe hoa.

- 24 xe hoa của Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa, Thể thao quận – huyện chia thành hai Đoàn, như sau:

+ **Đoàn 1:** Quận 1, Quận 2, Quận 3, Quận 4, Quận 5, Quận 6, Quận 7, Quận 8, Quận 9, Quận 10, Quận 11, Quận 12.

+ **Đoàn 2:** quận Thủ Đức, quận Bình Thạnh, quận Phú Nhuận, quận Tân Phú, quận Tân Bình, quận Gò Vấp, quận Bình Tân, huyện Bình Chánh, huyện Hóc Môn, huyện Củ Chi, huyện Nhà Bè, huyện Cần Giờ.

b. Thời gian, địa điểm

- Cao điểm là tối 01/7/2020: 24 xe hoa tập trung về sân khấu lễ hội, đường Nguyễn Huệ để diễu hành theo chỉ đạo của Ban Tổ chức.

- 18giờ30: Xe hoa tập kết hai bên lề đường Nguyễn Huệ như sau:

+ Đoàn 1: 20 xe mô tô của Hội Mô tô Thể thao Thành phố và 12 xe hoa tập kết bên phải lề đường Nguyễn Huệ, đầu xe hướng về Bến Bạch Đằng.

+ Đoàn 2: 20 xe mô tô của Hội Mô tô Thể thao Thành phố và 12 xe hoa tập kết bên trái lề đường Nguyễn Huệ, đầu xe hướng về trụ sở Ủy ban nhân dân Thành phố.

- 19giờ00: Lãnh đạo Thành phố phát biểu và phát lệnh diễu hành.

- 19giờ15: Từng Đoàn xe xuất phát như sau:

* **Đoàn 1 xuất phát theo lộ trình sau:** Nguyễn Huệ – Tôn Đức Thắng – Hàm Nghi – Lê Lai – Cách Mạng Tháng Tám – Đường 3/2 – Nguyễn Tri Phương – Nguyễn Chí Thanh – Trần Phú – Nguyễn Văn Cừ – Vòng xoay Ngã Sáu – Nguyễn Thị Minh Khai – Nam Kỳ Khởi Nghĩa – Lê Duẩn – Hội trường Thống Nhất – Giải Tân.

* **Đoàn 2 xuất phát theo lộ trình sau:** Nguyễn Huệ – Lê Thánh Tôn – Trương Định – Lý Chính Thắng – Trần Quốc Thảo – Lê Văn Sỹ – Hoàng Văn Thụ (Ngã Tư Phú Nhuận) - Phan Đăng Lưu – Bạch Đằng – Đinh Bộ Lĩnh – Điện Biên Phủ – Nguyễn Bình Khiêm - Nguyễn Thị Minh Khai - Đinh Tiên Hoàng – Lê Duẩn – Hội trường Thống Nhất – Giải Tân.

Tiếp theo lộ trình diễu hành tập trung ở Thành phố từng xe hoa của các đơn vị tiếp tục di chuyển về diễu hành cổ động trên các tuyến đường trung tâm của quận – huyện.

III. KINH PHÍ

Thực hiện theo Kế hoạch chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Thành phố, các quận, huyện tự chủ kinh phí trang trí xe hoa. Trung tâm Thông tin Triễn lãm Thành phố trình Ban Tổ chức Lễ, Ban Giám đốc Sở hỗ trợ kinh phí cho mỗi đơn vị quận - huyện để diễu hành trong buổi tối 01/7/2020 đảm bảo yêu cầu đẹp, trang trọng, an toàn theo kế hoạch.

Nơi nhận:

- BGD Sở VH và TT;
- P. TC-PC, P. KH-TC Sở;
- P. TCL và SK, P. XDNSVHGĐ Sở;
- PVH, TTVH các Q, H;
- Lưu: VT, A.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Đức Khang